UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO 063/2003

Alterar o Art. 2º, Letras “C” da Resolução nº
016/98-CEG/CONSEP, que Reformula o Currículo
Pleno do Curso de Graduação em Direito.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA e EXTENSÃO, usando de suas atribuições estatutárias e,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial nº 1.886, de 30 de Dezembro de 1994, que
fixou as diretrizes curriculares e o conteúdo mínimo do Curso Jurídico;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar a carga horária corresponde a créditos
optativos do Curso de Direito Noturno, para adequação à portaria ministerial da alteração pelo
Conselho Departamental da Faculdade de Direito;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Divisão de Ação Pedagógica do
Departamento de Apoio ao Ensino, contida na Informação nº 007/2003-DAP/DAE/PROEG, de
02 de dezembro de 2003;

CONSIDERANDO finalmente, a decisão desta Câmara de Ensino de Graduação em
reunião nesta data,

R E S O L V E:

Artigo 1º - CORRIGIR o número de créditos optativos do Curso de Direito Noturno
reduzindo-o de 16 (dezesseis) para 12(doze) créditos, correspondentes a 180 (cento e
oitenta)horas-aula.

Artigo 2º - ALTERAR o Artigo 2º, Letra “C” da Resolução nº 016/98-CEG/CONSEPE
que passa vigorar com a seguinte redação:

Artigo 2º (...)
c) Disciplinas Complementares optativos, equivalente a 12 (doze)
créditos e carga horária de, no mínimo, 180 (cento e oitenta)
horas-aulas para os turno diurno e noturno, a serem escolhidas dentre
outras que venham a ser aprovadas pela Câmara de Ensino de
Graduação.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA e EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, em Manaus,
18 de dezembro de 2003.

Prof. Bruce Osborne
Presidente

RESOLUÇÃ0 063/2003-CEG/CONSEP DE 18.DEZ.2003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃ0 063/2003-CEG/CONSEP DE 18.DEZ.2003